Poznamky k separdtnej Uctovnej zavierke spolocnosti SES a.s. za rok, ktory sa skondil 31.decembra 2011

A. UVODNE INFORMACIE

1. VYKAZUJUCA JEDNOTKA

SLOVENSKE ENERGETICKE STROJARNE a.s. (skratene SES a.s.)
Tovéarenska 210

935 28 Timace

1C0: 31 411 690

DIC: 2020403869

IC DPH: SK 2020403869

Spolocnost’ SES a.s. (dalej : Spolocnost’) bola zalozena 1. méja 1992. Zapisana je v Obchodnom registri
okresného sidu Nitra, oddiel Sa, viozka Cislo 39/N, Slovenska republika.

SpoloCnost’ ma organizacné jednotky : y

Organizacna jednotka so sidlom: MikulCicka 1131/2A, 627 00 Brno, Ceska republika

Organizacna jednotka so sidlom: Neumann Janos ut. 3, 3580 Tiszaujvaros, Mad'arska republika
Organizacna jednotka so sidlom: Polocka 20-V/44, 830 92 Doneck, Ukrajina

Organizacna jednotka so sidlom: Oguzlar Mah. Ceyhun Atif Kansu Cad. 1370 Sok. No:22/2 Balgat-
Cankaya, Ankara, Turecko.

SpoloCnost’ je zaregistrovana pre dafiove Ucely v Slovenskej republike, v Ceskej republike, Mad'arsku, na
Ukrajine, Rusku, Spanielsku , Nemecku a v Turecku.

Priemerny pocet zamestnancov bol v roku 2011 v SpoloCnosti SES a.s. 1 871 , z toho pocet vedlcich
zamestnancov bol 13.

2. HLAVNE CINNOSTI SPOLOCNOSTI

SpoloCnost’ je vyznamnym dodavatelom kotlov pre elektrarne, teplarne, spalovne. SES a.s. vyraba
a dodava parné kotly na spal'ovanie uhlia, plynu a biomasy, ktoré splfiaji poZiadavky ochrany Zivotného
prostredia pri dosahovanej vysokej ucinnosti a dihodobej prevadzkyschopnosti.

- Spolocnost’ ma zavedeny procesny systém manazérstva kvality podla poziadaviek EN I1SO 9001:2000,
systém environmentélneho manazérstva podla normy EN ISO 14001 a certifikat pre systém
manazerstva podia BS OHSAS 18001:2007

Spolocnost’ vlastni aj certifikaty:

- certifikat ASME (S) (Vyroba tlakovych Casti parnych kotlov)

- certifikdt ASME (U) (Vyroba tlakovych nadob)

- certifikat ASME (U2) (Navrhovanie, vyroba tlakovych nadob a potrubi)

- velky preukaz sposobilosti podia CSN 732601 Z2 ¢l. 203

- certifikat pre proces zvarania podla CSN EN 729-2

- certifikat odbornej spbsobilosti vyroby vykovkov v zmysle predpisov AD Merkblatt WO / AD 2000
Merkblatt WO/TRD 100

- certifikat AD 2000-Merkblatt HPO/TRD 201 (vyroba tlakovych casti)

- certifikat pre proces zvarania podla EN ISO 3834-2

- velky zvaracsky preukaz spdsobilosti podl'a DIN 18800-7:2002-09, Klasse E, DIN 15018, RiL 804
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Pozndmky k separdtnej (c¢tovnej zavierke spolocnosti SES a.s. za rok, ktory sa skon€il 31.decembra 2011

3. ZOZNAM CLENOV STATUTARNYCH, DOZORNYCH A INYCH ORGANOV

Predstavenstvo: Ing. Martin Pastika, MBA - predseda
Mgr. Marek JanCa - podpredseda
Ing. Rébert Bundil - ¢len
Mgr. Milan Valky FCCA - Clen
Ing. Dalibor Cucor - ¢len

Dozorna rada: JUDr. Daniel Ketinsky - predseda
Mgr. Marek Spurny - podpredseda
Ing. Jozef Sumeraj - Clen

4. STRUKTURA AKCIONAROV

Tabul’ka €. 1 Akcionari vlastniaci viac ako 5% zakladného imania k 31.12.2011:

: Podiel na ZI Podiel na hlasovacich
Nazov o pravach
absolitny v tis. percentualny percentualny
EUR |
SEGFIELD INVESTMENTS LIMITED 18791 , 85,37 , 85,37
Ostatni akcionari ¢ 3220 | 14,63 14,63
Celkom 22011 | 100 100

Hlasovacie prava zodpovedaju podielu akcii na zakladnom imani v eurach.

Vypocet zisku na akciu ku 31.12.2011 V N
§ Podiel emisie na vysledku

Nominalna hodnota 1 akcie hos_podarenia na zaklade v.azene.ho Zisk/strata na akciu v EUR
~ priemeru a doby vlastnenia akcie
8 EUR 52,79% ; (7,85)
6,637874 EUR 47,21% (6,51)

5. VYHLASENIE O ZHODE

Utovnd zavierka bola pripravend v stlade s Medzindrodnymi $tandardmi pre finan¢né vykazovanie
International Financial Reporting Standards (d'alej len ,IFRS”) prijaté Radou pre medzinarodné uctovné
Standardy IASB (International Accounting Standards Board) tak, ako boli schvalené na poutitie
v Eurdpskej anii (d'alej len ,EU™).

Uctovnd zavierka bola zostavend za predpokladu nepretrzitého trvania spolo¢nosti SES a.s. Tato ¢tovna
zavierka je individudlnou Uc¢tovnou zavierkou spolocnosti SES a.s. Prezentalnd mena je euro. VSetky
hodnoty sa uvadzaju v tisicoch EUR, pokial nie je uvedené inak.

Uctovna zavierka sa zostavila na principe historickych nakladov okrem vybranych poloZiek majetku
a zavazkov, ktoré sa vykazujl v reainej hodnote. Metédy pouZité na urCenie redlnych hodndt si uvedené
v Casti B. UCtovné politiky a zasady.

Uctovné pravidla, ktoré sa uvadzajt d'alej, sa uplatiiovali konzistentne za vietky obdobia, ktoré sa v tejto

Gctovnej zavierke prezentuji. Tieto pravidla sa uplatiiovali konzistentne aj v ramci  U¢tovnych jednotiek
zahrnutych do Skupiny.
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Poznamky k separatnej (¢tovnej zavierke spoloCnosti SES a.s. za rok, ktory sa skoncil 31.decembra 2011

6. POUZITIE NOVYCH A REVIDOVANYCH STANDARDOV A INTERPRETACII

V oblasti vyvoja Medzindrodnych Uctovnych Standardov mdZeme v poslednych rokoch sledovat’ snahu
o konvergenciu s americkymi Standardmi pre Uctovnictvo skratene US GAAP. V poslednom obdobi je
rozpracovanych na urovni Rady pre medzinarodné Uctovné Standardy niekolko projektov, ktorych
Géinnost’ vSak bola posunutd na rok 2013 az 2015. Hlavné oblasti, ktoré budl novelizované s
konsolidacia, leasingy, vynosy a finanéné nastroje. Nosnym cielom novelizacii je nastavit’ Standardy tak,
aby zavierka poskytovala informacie o stave a hospodareni podniku pre uZivatela, ktory je primarne
poskytovatelom kapitalovych zdrojov firmy. POvodny KoncepCny ramec Standardov bol platny od roku
1989 a jeho cielom bolo, aby zavierka poskytovala informacie uzivatelom externym ako banky, veritelia,
zamestnanci a pod. Novy Koncepcny ramec pre Medzinarodné Uctovné Standardy, ktory plati od roku
2010 je stavany tak, Ze zavierka je uZitoCnym zdrojom informécii pre poskytovatela kapitalu.

Spolocnost’ uplatnila Standardy platné pre rok 2011. Uplatnenie standardov, ktoré nadobudli platnost’
v roku 2011 nemalo vyznamny vplyv na zavierku.

Standardy vydané 12. maja 2011, efektivne od 01.januéra 2013, neaplikované v zavierke:

IFRS 10 — Konsolidovana tctovna zavierka

IFRS 11 — Spolocné formy podnikania

IFRS 12 — Zverejiiovanie informacii o podieloch v inych G¢tovnych jednotkach
IFRS 13 — Stanovenie objektivnej hodnoty

IAS 27 — Separatna Uctovna zavierka

Standardy vydané 16. jlina 2011, neaplikované v zavierke:

IAS 1 — Prezentacia poloziek ostatnych stcasti komplexného vysledku, efektivny od 01.07.2012
IAS 19 — Zamestnanecké pozitky, efektivny od 01.01.2013

Pripravované novely:

1. IAS 12 - Dane, efektivne pre (ctovné obdobia po 01.01.2012
2. Zlepsenia k prvej implementacii IFRS , efektivne pre Uc¢tovné obdobia po 01.07.2011 (IFRS 9, posunuty
na 1.1. 2015)

7. DOLEZITE ROZHODNUTIA A ODHADY PRI UPLATNOVANI UCTOVNYCH ZASAD
V UCTOVNEJ ZAVIERKE

Zostavenie tejto Gctovnej zavierky si vyzaduje, aby manazment uskutocnil odhady a vyjadril neistoty na
zéklade dostupnych informacii a tieto rozhodnutia ovplyvituji hodnotu majetku, zavazkov, nakladov
avynosov. ManaZment reviduje odhady na  zaklade predpokiadu nepretrzitého chodu podniku
a informacii, ktoré st dostupné ku diiu zostavenia uctovnej zavierky.

NajvyznamnejS$im odhadom je stanovenie rozpoctovanych nakladov na zakazkovu vyrobu. Rozpoctované
vynosy na zakazku st vynosy stanovené na zaklade podpisanej zmluvy. Rozpocet nakladov na zakazku
vychadza z kalkulacie nakladov na zhotovenie diela pri zohladneni cien materidlov v ¢ase podpisania
kontraktu a pri zapoditani rizik, na zaklade poznania minulosti.

Zostavovanie rozpocCtov a kalkulacii podlieha systému vnlitornej kontroly podniku. V pripade, Ze nastanu
skutocnosti, ktoré smerujt k zmene rozpoctu, tak sa rozpoCtované naklady na zékazku aktualizujd.

V (ctovnej zavierke sa pouZili aj iné odhady, ktoré nemaju vyznamny vplyv na vysledok:
a) odhad Zivotnosti odpisovaného majetku,
b) hodnotenie majetku, ¢ nedoslo k poklesu jeho hodnoty v stvislosti s jeho navratnostou,
c) ocenenie finanénych nastrojov, ktoré nie st kdtované na aktivnhom trhu,
d) hodnotenie, ¢i sii zasoby vykazané v realizovatel'nej hodnote,
e) hodnotenie, i Uhrada pohl'adavok nie je ovplyvnend neistotami ,
f) odhad rezerv,
g) odhad nakladov definovanych planov zamestnaneckych nozitkav,
h) urcenie podmienenych zavéazkov a majetku.
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Poznamky k separatnej (ctovne] zavierke spolocnosti SES a.s. za rok, ktory sa skondil 31.decembra 2011

8. KONSOLIDACIA

Uctovné politiky pouzité v individudinej Uctovnej zavierke st totozné s politikami v konsolidovanych
vykazoch.

B. UCTOVNE POLITIKY A ZASADY
1. POZEMKY, BUDOVY A ZARIADENIA

Pozemky, budovy a zariadenia sa vykazujl v obstaravacich cendch znizenych o opravky a straty z poklesu
hodnoty. Obstardvacie ceny zahffiaji v zmysle IAS 16 ceny obstaraného majetku a vedlajsie naklady
obstarania ako su prepravné, montaz, clo, provizie. Obstaravacie ceny nezahfiajl kurzové rozdiely,
pendle a poplatky z omeskania. Naklady na prijaté Gvery a p6zicky, ktoré vzniknd do ¢asu zaradenia
majetku do uZivania, su vzmysle ¢l. 11 Standardu IAS 23 - ,Naklady na prijaté Uvery a pOzicky"
zahriiované do obstaravacej ceny majetku pokial su priraditelné k obstardvanému majetku a je
predpoklad, Ze v budicnosti budl plyndt podniku ekonomické Gzitky. Naklady na Gvery a p6zicky, ktoré
vznikn( po zaradeni majetku st G¢tované priamo do nakladov bezného roka.

K 31.12.2011 sa spoloc¢nost’ rozhodla zmenit' G¢tovnl politiku pre vykazovanie poloziek pozemkov, budov
a zariadeni z nékladovej metddy na vykazovanie v redlnej hodnote. Ciefom precenenia je zredlnenie
hodnoty poloZziek pozemkov, budov a zariadeni spolocnosti. Realnou hodnotou sa rozumie hodnota
k dadtumu precenenia znizena o akumulované odpisy a akumulované straty zo znizenia hodnoty k datumu
precenenia majetku Pri tejto metdde sa precenenie vykonava dostatoCne pravidelne na to, aby sa
zabezpedilo, ze k suvahovému dfia nie je UCtovna hodnota majetku vyrazne odlisnd od hodnoty, ktora
bola stanovena na zaklade reainej hodnoty. Zivotnosti maJetku neboli precenenim ovplyvnené.

Redlna hodnota majetku vykazana vo vykaze financnej pozicie k 31.12.2011 bola stanovena v spolupraci
s nezavislym znalcom.

Wznamné predpoklady a metddy pouZité pri preceneni:

Znalec pri stanoveni redlnej hodnoty aktiv vybral primerani metddou na precenenie aktiv vzhl'adom na
ich Strukt(ru a a aktivny trh k datumu precenenia. Ako najvhodnejSia metéda bola uréend metdda
trhovych cien a v pripade, Ze takato cena nebola dostupna tak sa pouzila ndkladova metdda stanovenia
ceny. Metdda trhovych cien bola aplikovana na skupiny majetku ako pozemky, autd, telefény a pridavné
zariadenia, pocitale a vypoctova technika a Cast’ strojnych zariadeni. Pri ostatnych skupinach majetku
bola aplikovana nakladova metdda.

Vychodlskove predpoklady:
znalec uskutocnil v prlestoroch spolo¢nosti fyzickdl obhliadku jednotlivych poloziek majetku so
zameranim sa na vyznamné skupiny majetkov,

- zohl'adnenie Uzitkovej Zivotnosti majetku,

- zohladnenie trhovych cien u porovnatelného majetku,

- indexacia pévodnych obstaravacich cien majetku,

- dopad funkcného a ekonomického zastarania majetku na vysku realnej hodnoty,

- testovanie realnej hodnoty a konzultacia s uzivatelom dat.

Na ocenenie pozemkov mala vyznamny vplyv lokalita pozemku, register pozemkov ako aj terajsie
a budlce vyuZitie pozemku. Na precenenie aut vplyvali faktory ako vek aut, typ motora acena
podobnych aut na aktivnom trhu. Faktory, ktoré vplyvali na urCenie ceny telefénov , pocitaov
a pridavnych zariadeni boli ceny na trhu, typ a model pristroja/zariadenia. V pripade,, Ze sa na trhu
nenasli porovnatelné aktiva, znalec aplikoval nakladovy model, pricom vyznamny vplyv na urenie ceny
mali ndklady na obstaranie obdobného majetku k datumu precenenia upravené o vplyv fyzického
opotrebenia majetku ako aj pripadného ekonomického a funkéného zastarania majetku.

Pri aplikacii ocenenia majetku redlnou hodnotou SpoloCnost’ kazdoroCne preveruje zmeny redlnych
hodndt poloZiek pozemkov, budov a zariadeni, ktoré boli predmetom precenenia. Ak sa hodnota
preceneného majetku vyrazne ligi od c¢tovnei hodnoty, ie potrebné d'alie precenenie.
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Poznémky k separatnej Uctovnej zavierke spoloCnosti SES a.s. za rok, ktory sa skondil 31.decembra 2011

Ultovna zostatkova hodnota

, majetku k 31.12.2011%* V Precenena hodnota |

Budovy 9112 237,60 13171 936,36

Zariadenia 6 788 166,74 15177 362,12

Auta 1087 862,24 2 345 260,00

' Drobny majetok , 82 898,48 799 010,00
- Pozemky 1220 829,86 5 900 000
Spolu 18 291 994,92 37 003 066,86

*Rozumie sa hodnota, ktora by bola vykazana v pripade, Ze by bol majetok oceneny v stlade s metddou
ocenenia obstardvacou cenou.

Hodnota hmotného majetku pred precenenim a po preceneni je znizena o hodnotu majetku v prevadzke
Zeliezovce, ktora je planovana na odpredaj (vid' bod 25). Hodnota prebytku z precenenia k 31.12.2011
je 18 998 551,94,- EUR, z Coho Cast’ 317 480,- EUR sa tyka majetku v zasobach. Ocenovaci rozdiel je
vykazany vo vykaze financnej pozicie ako sucast’ kapitalovych fondov. OdloZena dar z tejto transakcie je
vykazana priamo voci polozke vlastného imania, preto efektivny netto dopad na fondy je 15 388 827,07,-
EUR.

Spoloénost’ eviduje drobny majetok v obstaravacich hodnotach 500 — 1700 EUR, ktory sa odpisuje pocas
dvoch rokov.

Neobezny hmotny majetok sa odpisuje na zaklade odpisovych planov spolocnosti, ktoré odzrkadl'uju dobu
Zivotnosti majetku a Uctujt sa do vysledku.

Druh majetku Doba odpisovania Odpisova metoda
v rokoch
Mobilné telefény , pristroje a zariadenia 2-4 rovhomerne
Automobily a zdvihacie a manipulacné stroje 4-20 rovnomerne
Vypoctova technika 5 rovnomerne
Obréabacie a tvarniace stroje 10 rovnomerne
Voziky, upinacie dosky 12 rovnomerne
ieriavy mostové 15 rovnomerne
Budovy a stavby 50-80 rovhomerne

Metddy odpisovania, urCenia Zivotnosti a zostatkovych hodnét sa kazdy rok ku diu Gctovnej zavierky
preveruju.

Spolo¢nost’ vedie v evidencii majetok so zostatkovou hodnotou 0,- EUR, ktory sa eSte vyuZiva vo
vyrobnom procese.

Vydaje v slvislosti s vymenou komponentu, ktory je sucastou polozky majetku, ale sa Uctuje oddelene,
vratane vydajov na generalne opravy avelké inspekcie, sa zarad'uji do majetku. Ostatné vydaje
nasledujuce po datume obstarania sa priraduji k Gctovnej hodnote majetku (technické zhodnotenie
majetku) len vtedy, ak sa ocakava, Ze z vydajov budu plynut’ vysSie ekonomické Uzitky, inak sa vydaje
zauctuju na Uty vykazu sthrnného zisku a strét.

2. NEHMOTNY MAJETOK

Nehmotny majetok sa vykazuje v obstaravacich nakladoch zniZenych o opravky a straty z poklesu
hodnoty. Naklady na nehmotny majetok vytvoreny vo vlastnej rézii sa Gctuja ihned ako vznikni na acty
vykazu sthrnného zisku a strat. Spolo¢nost’ odpisuje nehmotny majetok rovnomerne pocas celej doby
Zivotnosti majetku.

{

I Nazov majetku | ______ Dobajzivotnosti

. Software - 4 roky

| Cbchodnd znalka ) 10 rokov |
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Poznamky k separatnej (ctovnej zavierke spolocnosti SES a.s. za rok, ktory sa skonéil 31.decembra 2011

Naklady na software sa odpisuji poCas doby platnosti licencii na jeho pouzivanie. Obchodnd znacka sa
odpisuje pocas odhadnutej doby Zivotnosti, ktora je 10 rokov.

Spolo¢nost’  vykazuje pridelené emisné kvdty na obdobie 2008-2012. Emisné kvoty st ocefiované v
obstaravacej cene; v pripade ich nedostatoCnosti sa tvori na ne rezerva. Spotreba emisnych kvét sa
Uctuje ako prevadzkovy naklad.

3. FINANCNY LEASING — SPOLOCNOST AKO NAJOMCA

Leasing sa klasifikuje ako finan¢ny leasing vZdy, ked' sa podla podmienok kontraktu transferuji vsetky
podstatné rizikda a vyhody viastnictva na ndjomcu (IAS 17, ¢l.4 a Cl.8). VSetky ostatné leasingy sa
klasifikuji ako operativny leasing. Majetok a zavazok ziskany na zaklade financného leasingu sa zauctuje
v nizéej z redinej hodnoty zo dna obstarania a stcasnej hodnoty minimalnych leasingovych splatok (IAS
17, €1.20). Financné naklady, ktoré predstavuju rozdiel medzi celkovou povinnostou z finanéného leasingu
a realnou hodnotou obstaraného majetku, sa zaGctuju vo vykaze sthrnného zisku a strat pocas obdobia
leasingu s pouzitim efektivnej Urokovej sadzby.

4. POKLES HODNOTY MAJETKU

Zostatkové hodnoty pozemkov, budov, strojov a nehmotného majetku sa ku diiu zostavenia zavierky
testuji na zniZenie hodnoty v zmysle IAS 36. Ak takato indikacia existuje alebo sa v Standarde vyslovne
pozaduje prevedenie testu na znizenie hodnoty majetku (u majetku bez urlenej doby Zivotnosti),
odhadne sa spatne ziskatelna suma majetku. Ak je tdto suma nizsia ako zostatkova hodnota majetku,
zaUctuje sa strata z poklesu hodnoty do vykazu suhrnného zisku a strat.

Strata zo zniZenia hodnoty majetku iného ako goodwill sa rozpusti, ak d6jde k zmenéam v odhadoch, ktoré
sa pouzili na uréenie navratnej sumy. Strata sa rozpusti len v takom rozsahu, aby zostatkova hodnota
nebola vyssia ako zostatkova hodnota (minus opravky) za situacie, ak by nebol Ziaden pokles hodnoty
(IAS 36, ¢l 114).

5. ZASOBY

Zasoby su majetkom Spolocnosti drzanym na predaj v beZznom podnikani, v procese vyroby pre takyto
predaj alebo vo forme materialu alebo dodavok na spotrebu vo vyrobnom procese alebo pri poskytovani
sluzieb (IAS 2, ¢.6). Nakupované zasoby sa ocenujl obstardvacou cenou, ktora zahriiuje cenu obstarania
a naklady suvisiace s obstaranim (clo, dovozn( priraZku, prepravu, poistné, provizie, skonto a pod.).
Uroky z cudzich zdrojov nie st stCastou obstaravacej ceny. Naklady suvisiace s obstaranim zasob sa pri
prijme na sklad rozpocitavaji cenou obstarania na technickd jednotku obstaranej zasoby. Pri vyskladneni
zasob sa pouziva metdda vazeného aritmetického priemeru v sulade s IAS 2 ¢l. 25.

Pokial' sa obstaravacia cena zasob zniZi alebo st zasoby poskodené, dalej nepouzitelné vo vyrobnom
procese, pripadne zastarané, tvori sa opravna polozka v zmysle IAS 2 ¢1.28.

6. ZAKAZKOVA VYROBA

Spolo¢nost’ Gctuje o zakazkovej vyrobe v zmysle IAS 11. Podla ¢l.3 Standardu ,zdkazkové vyroba je
zmluva, osobitne dohodnutd na zhotovenie aktiva alebo kombinacie hmotnych aktiv, ktoré spolu uzko
suvisia alebo su navzdjom zavislé, vzhladom na dizajn, technologiu, funkciu alebo Ucel konecného
pouZitia" SpoloCnost’ vykazuje naklady a vynosy podla stupfia dokoncenia zakazky. Stupen dokoncenia
sa zistuje ako pomer vynaloZenych nakladov na prace vykonané k datumu k odhadnutym celkovym
nakladom na zmluvu. Vykazané zmluvné trzby zahfiiaju pdvodnl sumu trzieb dohodnutych v zmluve so
zakaznikom ako aj dodato¢né odchylky a naroky v zmluvnych pracach.

Vykazané naklady na zakazku zahffiaju priame naklady na zdkazku, ako aj Cast' nepriamych néakladov
(napr. vyrobna rézia). Naklady sa vykazuju v obdobi, v ktorom boli skutocne vynalozené. V pripade, Ze
Spolocnost’ nevie odhadnlt’ percento dokoncenia, trzby sa vykazu len v rozsahu vynaloZenych nakladov,
pri ktorych je pravdepodobné, ze budu zaplatené zakaznikom.

6/27
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Zmluvné vynosy SpoloCnost’ vykazuje k zavierkovému dniu podla stupfia dokoncenia zakazky. Ak je
pravdepodobné, Ze celkové zmluvné naklady prevysia celkové zmluvné trzby, oCakavana strata sa vykaze
v beznom Gc¢tovnom obdobi ako naklad.

Ako pohladavka zo zakazkovej hodnoty je prezentovana suma urCend ako vynaloZené ndklady plus
vykazané zisky minus suma vykazanych strat a postupnej fakturacie. Ako zavazky zo zékazkovej vyroby
s vykdzané vynaloZzené naklady plus vykazané zisky minus suma vykazanych strat a postupnej
fakturacie.

7. FINANCNE NASTROJE NEDERIVATOVE

Finanéné nederivatové nastroje predstavuji investicie do majetkovych cennych papierov, obchodné
a ostatné pohladavky, penainé prostriedky a pefiazné ekvivalenty, pozicky a Gvery, obchodné a ostatné
zavazky.

Investicie Spolocnosti do dcérskych a pridruZenych spolocnosti si uvedené v bode C13. Spolo¢nost
ocenuje tieto investicie nakladovou metédou v zmysle IAS 27 ¢l.4, ¢o znamena, Ze investicia sa vykaze
v obstaravacej cene.

Obchodné a ostatné pohladavky si vykézané podla zostatkovej doby splatnosti ako kratkodobé
(zostatkova doba splatnosti od zavierkového diia je kratSia alebo rovna ako 365 dni) a dlhodobé
(zostatkova doba splatnosti od zévierkoveho dia je dihsia ako 365 dni ). Pohladavky st pri ich vzniku
ocenené v realnej hodnote.

Dlhodobé pohladavky sa ku driu, ku ktorému sa zostavuje Gc¢tovna zavierka, diskontuji na sucasnu
hodnotu. Diskontny faktor sa odhaduje vo vazbe na Urokovu sadzbu Gverov, za ktoré by si vedel zakaznik
poziCat’ penazné prostriedky.

Opravné polozky vytvara Spolocnost’ na pohladavky, pri ktorych je riziko, Ze ich dlznik CiastoCne alebo
Uplne nezaplati. Opravné polozky sa tvoria najma po inventarizacii ku driu Gctovnej zavierky, po zisteni
skutocnosti, ktoré smeruju k tomu, Ze pohladavky nebud( uspokojené a na zaklade rozhodnutia Komisie
pre monitoring a vymahanie pohladavok. Komisia pri vyhodnocovani berie do Gvahy faktory ako je
splatnost’ pohl'adavok, bonita dlznika, doterajsie platby od zakaznika.

Pohladavky sa ku dnu uskutoCnenia uctovného pripadu prepocitavaju kurzom platnym den pred diiom
dodania a ku dnu dctovnej zavierky sa prepocitaju kurzom Eurdpskej centréinej banky platnym ku dfiu
zostavenia uctovnej zavierky t.j. 31.12.2011.

Periazné prostriedky a penazné ekvivalenty sa skladaju z hotovosti a zostatkov na Uctoch v bankach a su
ocenené v nominalnej hodnote. Bankové kontokorentné (icty st vykazané v zavazkoch.

Ako zavézky vykazuje SpoloCnost’ obchodné zavazky, zavézky z leasingov a ostatné zavazky vratane
bankovych Gverov a inych poziCiek. Ako zavazok je vykdzana aj suma nevyfakturovanych dodavok, pri
ktorych je znédma vySka zavazku ku diu zostavenia UcCtovnej zavierky, zévézok voci zamestnancom za
nevyplatené mzdy na dovolenky vroku 2011. Zavazky sa ocenujl v redlnej hodnote. SpoloCnost’
vykazuje v zavierke zavazky ocenené metddou efektivnej Grokovej miery.

8. FINANCNE NASTROJE DERIVATOVE

Spolocnost’ je vystavena menovému riziku, ktoré vyplyva zo Struktiry jej pohladavok a zavéazkov. SES je
spolocnost’ s vyraznym podielom exportu svojich vyrobkov hlavne na trhy v Juznej Amerike, Turecku a v
Ceskej republike. Existencia ¢asového nesuladu medzi fakturaciou a inkasom trzieb a volatilita spotového
kurzu na dennej baze znasobuji menové riziko.

Za Ucelom zniZzenia menového rizika SpoloCnost primarne uzatvara zmluvy v eurach. Na existujlce
menové riziko sa uzatvaraji transakcie ako menové forwardy a opcie, ktoré si vykdzané ako financny
majetok a zavazky spolocnosti.

Financné derivaty (menové forwardy, swapy a opcie) sa prvotne ku dniu zostavenia zavierky ocefuju na
redlnu hodnotu v zmysle IAS 39 ¢1.43. Zmeny v realnej hodnote financnych derivatov sa G¢tuju priamo do
vysledku. Redlna hodnota derivatov bola stanovend na zaklade modelu so vstupnymi Gdajmi, ktoré sa
dajl overit' na trhu (IFRS 7, ¢l. 27A ods. b).
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Spolocnost’ ma vo vykazovanom obdobi uzatvorené zmluvy v americkych doléroch a eurach, pricom
v krajine sidla zakaznika americky dolar a euro nie je menou ekonomického prostredia. Skuto¢nost, Ze
zmluva je uzatvorend v inej mene, ako je mena ekonomiky Statov, kde sidlia zmluvné strany zaklada
povinnost’ vykazovat' oddelene vnhoreny derlvat SpoloCnost’ vykazuje vnorene derivaty 20 zmllv na
projekty Ledvice (Ceska republika) , Viesova (Ceska republika) , Colbun (Cile) a Bocamina (Cile).

9. ZAHRANICNA MENA

Transakcie v zahrani¢nej mene sa pri vzniku prepocitavaji kurzom platnym den pred diiom uskutocnenia
transakcie. Kurzové rozdiely, ktoré vznikajl, sa zauctuji do nékladov alebo do vynosov vo vykaze
sthrnného zisku a strat. Ku dfiu zostavenia vykazov si monetarne poloZzky majetku a zavéazkov
denominované v zahraninej mene prepocitané na prislusnd funkénli menu kurzom platnym v den, ku
ktorému sa zostavila sivaha. Nerealizované zisky a straty z dévodov pohybov v kurzoch sa G¢tuju na
G¢toch nékladov a vynosov bezného Uctovného obdobia.

10. RIZIKA SUVISIACE S DRZANYMI FINANCNYMI NASTROIMI

Skutocnost’, Ze Spolo¢nost’ drZi financné nastroje generuje rizika:

- Gverové riziko,

- riziko likvidity,

- trhové riziko, ktoré zahffia trokové riziko, menové riziko a ostatné rizikd zo zmien trhovych cien.

Riadenie rizika sa uskuto&fiuje na Grovni SpoloCnosti. Spolo¢nost na riadenie rizika vyplyvajliceho
z pefiaznych tokov v inych menach ako je euro vyuZiva derivatové obchody.

Reélna hodnota finanéného majetku a zavazkov nie je vyrazne odlisné od financnej hodnoty, Spolocnost’
ma poskytnuté Gvery pri variabilnych trokovych mierach.

Okrem niZ8ie uvedenych druhov rizik a ich riadenia ma SES a.s. na zniZenie operacného rizika uzatvorené
rdzne typy poisteni v stvislosti so zakazkovou vyrobou, montaZou a prevadzkou v ramci Spolocnosti.

Uverové riziko

Spolocnost’ predava svoje vyrobky odberatefom na zaklade podplsanych zmllv, ktoré obsahujl

podmienky pre fakturaciu a platby. Uverove riziko je generované tym, ze Spoloc¢nost’ neinkasuje Uhradu

od zdkaznika okamZite oproti dodavke. Uverové riziko je riadené najmé nasledovnymi procesmi:

- Stretnutia na vyhodnotenie rizika (risk review meeting) - pri schvalovani novej zmluvy sa posudia
véetky rizikd, ktoré by mohli vyplynit’ pre Spolocnost. Obsah, forma a castnici stretnutia sa riadia
internymi predpismi.

- Zmluvna dokumentéacia

- Nastavenie pozitivneho cash flow pocas celej doby trvania projektu

- Ziskanie akontacie resp. prijatej zalohy od zakaznika

- Kontrola kvality pohladédvok - pohfadavky sG v pravidelnych intervaloch prehodnocované na
poradéch vedenia a na Komisii pre monitoring pohl'adévok.

Analyza dlhodobych obchodnych pohl'adavok so znehodnotenim za rok 2010

; Nomindlna hodnota ~  Opravnd polozka ~ Uctovné hodnota

~ V lehote splatnosti 14 753 0 14 753
Z toho:

Cile 14 612 0 14 612

- Ostatné 141 0 141

. Po lehote splatnosti 0 0 0
Spolu 14 753 0 14 753
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Analyza dlhodobych obchodnych pohladévok so znehodnotenim za rok 2011

-V lehote splatnosti
- Z toho:

} Cile

~ Po lehote splatnosti
~ Spolu

Nominalna hodnota Opravna polozka

18 898 0
18 898
0
18 898

Analyza pohl'adavok za zadrzné so znehodnotenim za rok 2010

V lehote splatnosti
Z toho:

Brazilia

Cile

Ostatné

Po lehote splatnosti
- do 30 dni

- do 90 dni

- do 180 dni

- do 365 dni

- nad 365 dni
Spolu

Nominalna hodnota

Opravna polozka
8 822 0
3340
3887
1595 ,
10 318 2922
0 0
0 0
0 0
9120 2650
1198 272
19 140 2922

Analyza pohl'adavok za zadrzné so znehodnotenim za rok 2011

V lehote splatnosti
Z toho:

Brazilia

Nemecko

- Cesko

ostatné

Po lehote splatnosti
- do 30 dni

- do 90 dni

- do 180 dni

- do 365 dni

- nad 365 dni
Spolu

Nominalna hodnota Opravna polozka

7 444
4271 79
801 0
853 0
1519 391
6 766 6561
20 0
0 0
76 0.
6670 6561
14 210 7 031

~Analyza kratkodobych obchodnych pohladavok so znehodnotenim za rok 2010

V lehote splatnosti
Z toho:
Brazilia
Ceska republika
Taliansko
Ostatné
Po lehote splatnosti
- do 30 dni

- do 90 dni
- do 180 dni
- -do 365 dni
- - nad 365 dni
Spolu
Analyza kratkodobych obchodnych

Nominalna hodnota Opravna polozka

24 169
7 322
11 498
1922
3427
20034 4 508
1 896 0
2 557 0
3772 0
2912 0
8 897 4 508
44 2032 4 508
pohladavok so znehodnotenim za rok 2011
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Utovna hodnota
18 898

18 898
0
18 898

Uttovna hodnota
8 822

OO O

739

6470
926
16 218

Uttovna hodnota
6 974

4192
801
853

1128
205

0

0

0.
109

7179

Uctovna hodnota
24 169

7 322
11 498
1922
3427
15 526
1896
2 557
3772
2912
4 389
39 695

Yoy
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V lehote splatnosti
- Z toho:

Cesko

Brazilia

. Slovensko
Nemecko

Ostatné

_ Po lehote splatnosti
- -do 30dni

- -do 90 dni

- do 180 dni

- do 365 dni

- nad 365 dni
Spolu

Analyza ostatnych pohl'adévok so znehodnotenim za rok 2010

-V lehote splatnosti
Slovensko
Ukrajina

ostatné

Po lehote splatnosti
- do 30 dni

- do 90 dni

- do 180 dni

- do 365 dni

- - nad 365 dni

- Spolu

Analyza ostatnych pohladavok so znehodnotenim za rok 2011

V lehote splatnosti
- Z toho:

Turecko
Slovensko
Ukrajina

Ostatné

Po lehote splatnosti

- do 30 dni

- -do 90 dni
- do 180 dni

- -do 365dni
- nad 365 dni
Spolu

Riziko likvidity

Nominalna hodnota

17101

13 196

767

1451

682
1005
9077

3345
1248

543
583
3358

26 178

Nominalna hodnota

3611 |

1629
1423

559

4109
300
68
438
487
2816

7720

Nominalna hodnota

7031

2898
2755

1359

19

14 646

154

9515

208
524
4245

21677

Opravna polozka

OO OO O

Opravna polozka

o

[en 3l v B @ L s )

7011

5177

1834

7011

Uctovna hodnota
17 101

13196
767
1451
682

1 005
6173
3345
1248
543
583
454

23 274

Uctovna hodnota
3611
1629
1423

559
2471
300
68
438
487
1178
6 082

Uttovna hodnota
7 031

2 898
2755
1359
19
7 635
154
4338
208
524
2411

14 666

Cielom Spolo¢nosti je dosiahnutie optimalneho cash flow a mat’ dostatotné pefiazné prostriedky na
financovanie chodu vyroby s vyuZitim primeraného poc¢tu UGverovych liniek. Spolo¢nost v sulade

s internymi smernicami planuje cash flow

podniku, ktory priebezne vyhodnocuje vo vztahu so

skuto¢nostou. Obdobia, kedy firma neziskava zdroje na pokrytie svojich zavazkov z inkasa pohl'adavok od
svojich diznikov, sa potreba finanénych prostriedkov optimalizuje vyuZitim Gverov od bank. Riadenie
rizika likvidity sa vvkonava prostrednictvom planu cash flow na tyZzdennej, mesacnei a polrotnej baze,
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pravidelnych porad vedenia a operativnych platobnych komisii. Pldn cash flow je pravidelnym bodom
programu na rokovaniach predstavenstva SES a.s.

ViySka poskytnutych Gverovych zdrojov ku 31.12.2010 a 31.12.201

- Dlhodobé Gverové zdroje
- Kratkodobé Gverové zdroje

Analyza likvidity za rok 2010

Nézov polozky

. Prijaté avery
Slovensko
Cesko

Kratkodobé zavazky
Cesko
Nemecko
Slovensko
Mad‘arsko
Brazilia
Cile
Turecko
Ostatné

. Dlhodobé zavézky
z obchodného styku

Ostatné zavazky
Zavazky z leasingov

- Zavazky z derivatov

Spolu
43 691
18 369

25322

120 322

46 278

16 295
15231
9 689

7771

7174

6339
11 545

3591

5142

68

174

Analyza rizika likvidity za rok 2011

Nézov polozky

~ Prijaté Overy
Slovensko
Cesko
Holandsko

Krétkodobé zavézky

Cesko

Slovensko

Nemecko

Brazilia

Cile

Turecko

Taliansko

Ostatné
Dlhodobé zavazky
- z obchodného styku
- Ostatné zavézky
Zavazky z leasingov
Zavazky z derivatov

Spolu
72236
34125
27 947
10 164
88 079
29262
21 025
9 563
4573
5618
14 564

565
2909

3892

5072
18
241

0 H

0

Rok 2010
29 215
14 476
Na Do 1
_ pozZiadanie = mesiaca
1922 0
1922 0
0 11259
0 45594
0 14733
0 12190
0 9689
0o 7771
0 7 076
0 6268
0 9275
0 0
0 5083
0 0
0 0
Na Do1l
- poZiadanie = mesiaca
1922 2679
1922 2 679
0
0 0
0 78 498
0 25 785
0 17 526
0 8616
0 3212
0 5618
0 14 532
0 300
0 2909
0 3109
0 5030
0
0 0
11/27

1 je uvedend

Splatnost’
Od1do3

Mesiacov

0 .

0

Splatnost’
Odido3
Mesiacov
31157
3210
27 947
0
6 947

2468

2501
617

1361

OO OO

OO OO

v tabulke:

Rok 2011

Od3do 12
mesiacov

12 554

12 554

2965

435
1330
813
0

0

98
71
218

51

125

' 0d3do12

mesiacov

24 883
24883

0
0

998

0

32

731

18
115

2634
1009

330
0

265

o

11 595
60 641

Od1do5
rokov
29 215

3893
25322

OO O OO0 O0OOo

3591
48

17

49

Od1do5

rokov
11 595
1431

0 i

10 164

QOO OO OO OO
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Trhové riziko
a) Urokové riziko

Spoloc¢nost’ Celi Grokovému riziku najma z pohybu EURIBOR sadzby, ktord je zakladom pre celkovil
Urokovu sadzbu na prijatych kontokorentnych Gveroch. USD LIBOR boli aplikované do zmidv s dcérskymi
spolocnostami SES.

Pri vypocte citlivosti na Urokové riziko je zakladom pre vypocCet stav poskytnutych Gverov, ktoré mala
spolo¢nost’ ku stvahovému diiu, Urok je ratany per annum.

Analyza citlivosti na tverove riziko v EUR
| | K31.12.2010 | K 31.12.2011 ,
- ZvySenie/znizenie  Dopad na zisk Zvy3enie/znifenie  Dopad na zisk pred

urokovej miery o pred zdanenim  Urokovej miery o zdanenim
f ...% ..% :
 EURIBOR | +0,4% 149 987 +0,4% 189 987
- EURIBOR -0,4% (149 978) -0,4% (189 987)

b) Menové riziko

Spolo¢nost’ je vystavena menovému riziku pretoZe vyznamna Cast’ obchodov je uzatvorena v americkych
doldroch a v Ceskych korundach.

Spolo¢nost’ sa snazi Cast’ svojho rizika zabezpeCovat' prirodzenym ekonomickym hedzingom tak, ze
zmluvy s dodavatel'mi st uzatvarané v tej mene ako je mena odberatel'ského kontraktu.

Pri analyze menového rizika je vykazany dopad na hospodarsky vysledok z pohladavok a zavézkov
v cudzej mene a otvorenej pozicie z menovych derivatov .

Analyza citlivosti na menové riziko USD v tis. EUR

K 31. decembru 2010 , K 31. decembru 2011 ;
Zvysenie/znizenie Dopad na Zvysenie/znizenie Dopad na hospodarsky
kurzu v % hospodarsky kurzu v % vysledok pred zdanenim

vysledok  pred
~ zdanenim : |
USD +20% 5440 +20% 6376
usD +5% 1353 +5% 1772
usD -5% (1370) -5% (1772)
usD -20% (5 457) -20% (6 376)

Analyza citlivosti na menové riziko CZK v tis. EUR
i : K 31. decembru 2010

K 31. decembru 2011

ZvysSenie/znizenie Dopad na ZvySenie/znizenie Dopad na hospodarsky
kurzu v % hospodarsky kurzu v % vysledok pred zdanenim
vysledok  pred

- zdanenim ; | :
CZK +20% 776 +20% 229
CzK +5% 193 +5% 119
CzK -5% (195) 5% (119)

CZK -20% (777) -20% (229)

¢) Cenove riziko

Spolocnost’ sa pri beZnej Cinnosti stretava aj s rizikom vykyvu cien pri ndkupe vstupov a preto riadi aj
cenové riziko, a to vkladanim eskalaCnych klauzil do kontraktov — pokial’ je odberatel’ pristupny na takito
formu zvysenia ceny. Zakladom na riadene tohto rizika je cenotvorba v kontraktacnej faze a manazment
dodéavatel'ov (ceny v predbeznych verzus v zavaznych objednéavkach).
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Riadenie kapitdlu

Hlavnym cielom riadenia kapitdlu je dosiahnutie vyrovnaného vyvoja finanénych ukazovatelov firmy
a zaroven optimalne cash flow tak, aby Spoloc¢nost’ prinasala navratnost’ kapitalu viastnikovi a mohla
platit’ zavazky v Case, ked' st splatné. Celkova stratégia Spolocnosti sa oproti roku 2010 nezmenila.
Spolo¢nost’ sleduje vyvoj ukazovatelov ako st vykony, hospodarsky vysledok, pridana hodnota
v porovnani s jednoro¢nym planom. VSetky vyrazné zmeny st analyzované.

Rozdelenie financnych ndstrojov podia IAS 39 k ddtumu zostavenia zavierky

K31.12.2010 | K 31.12.2011
Aktiva drzané na obchodovanie - 0 - 0
Investicie drZane do splatnosti e 0
Poskytnuté uvery a pohladavky 106 723 72 270
Z toho: - ) )
_Dlhodobé pohladavky o » 14 753 18898
~Pohl'adévky zo zadrzného - 16 218 7179
Kratkodobé pohladavky - 39 695 - 23 274
Ostatné pohladavky 6 082 14 666
Peniaze 25 975 8 253
Financné aktiva ocenené redlnou hodnotou cez
vysledovku o - 903 1101
Prijaté avery a zavézky - (172 987) B (169 538)
Ztoho: L N e
Prijaté Gvery (43 691) (72 236)
Dihodobé zavézky (3591) (3892)
Kratkodobé zavazky (120 322) (88079)
Ostatné zavazky (5 142) (5072)
Zavazky z leasingov , , B (68) B (18)
Financné pasiva ocenené redlnou hodnotou cez
vysledovku - (173) B (241)

11. MOMENT ZAUCTOVANIA VYNOSOV

Vynosy st hrubé prijmy ekonomickych Gzitkov, ktoré vznikaji v danom obdobi z beznych cinnosti
jednotky, ak tieto prijmy maju za nasledok iné zvySenie vlastného imania ako zvySenie suvisiace s vkladmi
od o0sdb, ktoré sa na fiom podielaji. Sumy vybrané v mene tretich stran nie st ekonomickymi UZitkami,
ktoré plynt do jednotky a nemajll za nasledok zvySenie vlastného imania.

Vynosy z hlavnej ¢innosti sa G¢tuju metddou dokoncenia zakazky (vid': bod 6).

12. SEGMENTY

Podla IFRS 8 je prevadzkovy segment komponentom jednotky, ktory sa zaoberd podnikatel'skymi aktivitami,
v stvislosti s ktorymi mdzu vznikn(t’ vynosy a naklady, ktorého prevadzkové vysledky pravidelne preveruje
ved(ci jednotky s rozhodujicou prdvomocou s cielom rozhodovat’ o prostriedkoch a pre ktory st dostupné
samostatné financné informacie.

Informacie o vynosoch podia geografickych oblasti si v asti C pozn.4. Informacie o hlavnych
zakaznikoch s( v pozn. 5 (zverejiiuji sa zakaznici, ktori tvoria viac ako 10% trZieb).

13. NAKLADY NA ZAMESTNANECKE POZITKY

Spolo¢nost’ ma dlhodoby program definovanych poZitkov pozostévajlcich z jednorazového prispevku pri
odchode do ddchodku a vernostného prispevku za odpracované roky. SpoloCnost’ zaroven vyplaca svojim
zamestnancom odmeny pri Zivotnych jubileach.

Naklady na zamestnanecké pozitky predstavuji sumu budUcich poZitkov, ktorych Cast’ si zamestnanci uz
zasl0Zili (zarobili) svojou sGasnou a minulou pracou. Zavazok sa vypocital metddou projektovanych
ddchodkovych kreditov. Pri vypocte boli zanedbané odchody do predcasného dbchodku a jednorazovy
prispevok na odskodnenie pozostalym.

13/27
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PouZitd metdda vypoctu rezervy zohl'adnila vSeobecné demografické predpoklady, fluktudciu a finanéné
predpoklady (diskontna sadzba, rast miezd).

Podla metddy projektovanych kreditov sa naklady na poskytovanie dochodkov Gctuju do nakladov alebo
vynosov bezného obdobia tak, aby sa pravidelne opakujlce naklady rozloZili na dobu trvania pracovného
pomeru, resp. na dobu do splnenia podmienok na vyplatu prispevku alebo odmeny (odpracované roky, Zivotné
jubiled). Zavazky z poskytovania poZitkov si ocenené v sucasnej hodnote predpokladanych budicich
penaznych vydavkov diskontovanych sadzbou vo vyske Grokového vynosu vysokokvalitnych korporatnych
dihopisov v eurach. Doba splatnosti tychto dihopisov sa priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku.

14. STATNY PROGRAM SOCIALNEHO A DOCHODKOVEHO POISTENIA

Na zéklade zdkona platného v Slovenskej republike spoloCnosti na Slovensku odvadzaju prispevky na
zakonné zdravotné, nemocenské a ddochodkové poistenie a prispevok do fondu zamestnanosti z objemu
hrubych miezd podla sadzieb platnych pre dany rok. Naklady na socidlne poistenie sa ¢tuji do vykazu
stihrnného zisku a strat v rovnakom obdobi ako prislusné mzdové naklady. Spoloc¢nost’ nema zavdzok
odvéadzat’ z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zakonom stanoveny rémec, percento
odvodov je stanovené platnym zakonom o socialnom a zdravotnom poisteni.

15. NAKLADY NA VYSKUM A VYVOJ

Vydavky na vyskumni Cinnost, ktoré sa uskutoCriuji za ucelom ziskania novych technickych poznatkov,
sa G¢tuji do nakladov vo vykaze sthrnného zisku a strat hned’, ako vzniknd. V pripade, Ze sa nové
technické rieSenie tyka uzatvorenej zmluvy, vydavky sa aktivuji do zakazky.

16. NAKLADY NA PRIJATE UVERY A POZICKY

Néklady na prijaté Gvery a pdzicky sa uctuji na (cty vykazu sthrnného zisku a strat v obdobi, v ktorom
vznikn(. Naklady na prijaté dvery a pozicky priamo priraditelné k obstaraniu, vystavbe alebo vyrobe
majetku sa kapitalizuji ako sucast’ obstaravacich nakladov tohto majetku.

17. REZERVY

Rezerva je zavazok s neurCitym Casovym vymedzenim alebo vySkou a vykazuje sa vtedy, ak existuje
sufasna povinnost’ ako vysledok minulych udalosti, je pravdepodobné, Ze na vysporiadanie udalosti je
potrebny Ubytok aktiv alebo narast zévazkov SpolocCnosti a je mozné spolahlivo odhadnit’ sumu
povinnosti. Ak je vplyv Casovej hodnoty vyznamny, rezervy sa diskontuju. Diskont sa vykazuje ako
financny néklad (Grok).

18. DAN Z PRIIMU

SpoloCnost’ je zaregistrovana pre dariové ucely v Slovenskej republike, Ceskej republike, Mad7arsku,
Nemecku, Rusku, Spanielsku, Turecku a na Ukrajine.

Dari z prijmu sa sklada zo splatnej dane a z odloZenej dane. Splatnad dan z prijmu sa pocita zo zisku vo
vyske 19% po Gpravach o pripoCitatelné a odpoditatelné polozky na dafiovy zaklad. Z docasnych rozdielov
medzi G¢tovnou a danovou hodnotou majetku a zavazkov sa vykazuje odloZzena dani.

Medzi Gc¢tovnou a dariovou hodnotou majetku vznikaj trvalé (napr. vydavky na reprezentdciu, ktoré nie
su darflovo uznanym vydavkom, danovo neuznany odpis pohladavky) alebo doCasné rozdiely (rezervy,
odpisy majetku, opravné polozky, umorovanie straty).

OdloZena dan sa vykazuje slivahovou zavéazkovou metddou a pocita sa vo vyske sadzby, ktora sa ocakava
pre obdobie, v ktorom sa bude majetok realizovat’ (odpredajom, vo vyrobnom procese) alebo v ktorom sa
zavazok vysporiada. OdloZzena dari sa uctuje na Uty vykazu sthrnnych ziskov a strat.

Odlozené dariové pohladavky sa vykaZzu len ak je pravdepodobné, Zze bude zdanitelny zisk, oproti ktorému
sa pohladavka bude moct’ uplatnit. Platna sadzba dane z prijmov v rokoch 2011 a 2010 bola 19% a po
31.decembri 2011 sa predpokladd, Ze ostane na urovni 19%.

14/27
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19. ZISK NA AKCIU

Zakladny ukazovatel zisk na akciu sa pocita vydelenim zisku alebo straty priraditelnej akcionarom

Spoloénosti na zaklade vazeného priemeru a doby vlastnenia akcie v danom obdobi.

C. POZNAMKY K UCTOVNYM VYKAZOM v tis. EUR

1. TRZBY

Trzby zo zékazkovej vyroby
- Trzby z predaja sluzieb
- Ostatné triby
 Spolu

Rok 2010

136 683

673
620
137 976

Rok 2011 |
174 488
749
2713
177 950

Vyznamny narast v ostatnych trzbach je z titulu poistného plnenia na akcii Hoechst.

2. VYNOSY PODLA TYPOV KOTLOV

Bloky pre tepeln( energetiku
Kotly na spal'ovanie biomasy
Fluidné kotly

- Kusové dodavky

Klasické kotly

Kotly na odpadové teplo
Montazne akcie

- Ostatné

- Spolu

3. GEOGRAFICKE INFORMACIE

- Vynosy
Brazilia

- Turecko

.~ Ceska republika
Nemecko
Kuba

: Cile
Taliansko
Spanielsko
Rakiisko
Madarsko
Slovensko
Ostatné
Spolu

Pri geografickom ¢leneni sa ako vychodisko pokladéd umiestnenie stavby(kotla), nie sidlo zdkaznika.

Rok 2010

13996

10 480
10 185

5766
52 414

16 310

13 355
15470
137 976

Rok 2010
25 964

1583
33402

3397

0
12 001

9682
1834
1088

0

11719
37 306
137 976
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Rok 2011 ;
46 093
4243

6 377

16 521
17 056
42 184 |
23 719
21 757
177 950

Rok 2011

10 725
366
77 295
14 950
7661
1992
2513
7 264
0
253
52 947
1984
177 950




Poznamky k separatnej Uctovnej zavierke spolocnosti SES a.s. za rok, ktory sa skondil 31.decembra 2011

4, INFORMACIE O HLAVNYCH ZAKAZNIKOCH

Nézov zakaznika

- Zékaznik 1
- Zakaznik 2
- Zékaznik 3
- Zakaznik 4
- Zakaznik 5
| Ostatné
Spolu

Nazov zakaznika

Zakaznik 1
Zakaznik 2
Zakaznik 3
- Zékaznik 4
- Zékaznik 5
Ostatné
Spolu

5. FINANCNE VYNOSY

Trzby z predaja cennych papierov

- Ostatné finan¢né vynosy
Vynosy z derivatovych operéacii
Kurzové zisky

Viynosy z Urokov

- Spolu

6. FINANCNE NAKLADY

Naklady na predané CP

- Ostatné financné naklady
Naklady na derivatové operacie

- Kurzové straty

- Spolu

Hodnota vynosov v roku 2010

30 854
24 025

11825

11 521

10 587

49 164
137 976

Hodnota vynosov v roku 2011

26 515

25995
23404

16 627

15909 |
69 500

177 950

Rok 2010

375
3788
3376

414

17 953

Rok 2010

(3 350)

(137)
(706)

(1 619)
(5 812)

10 000

Podiel na celkovych vynosoch
v % za rok 2010

22%

17 %

9%

9%

8 %

35 %
100

Podiel na celkovych vynosoch
v % za rok 2011

15%
15 %

13%
9%

9%
39%
100 9%

Rok 2011

52
1278
3889

646

5 865

Rok 2011

5

(2 453)
(1167)
(2 354)

(5974)

Najvyznamnejsi vplyv na kurzové rozdiely mal kurz dolara a eskej koruny, ktorych hodnoty boli ku
31.12.2011 EUR/USD 1,2939 a EUR/CZK 25,787.

7. OSOBNE NAKLADY

Hrubé mzdy zamestnancov
Odvody do fondov

Z toho: dbéchodkové poistenie
Spolu

Rok 2010
(23 666)
(9 679)
(2 226)
(33 345)
16/27

Rok 2011
(23 671)
(9 709)
(2 232)
(33 380)
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Poznamky k separatnej (¢tovnej zavierke spolonosti SES a.s.

8. NAKLADY NA AUDIT

za rok, ktory sa skondil 31.decembra 2011

Allianz — Slovenska poistoviia
Allianz — Slovenska poist'ovia

zmliuvy

PZ411004076
PZ7710005401

Dlhodoby majetok je umiestneny v Slovenskej republike.

17/27

170 899
28 214

Rok 2010 1 Rok 2011 ,
Overenie Uctovnej zavierky 49 49
 Uistovacie auditorskeé sluZby 0 0
Savisiace auditorské sluzby 0 0
Daflové poradenstvo 0 0
Ostatné auditorské sluzby 0 0
9. POZEMKY, BUDOVY , STROJE A ZARIADENIA
Budovy a Stroje Ostatn),’/
Pozemky stavby zariadergia hm_o tny Celkom
B ) o | majetok
OBSTARAVACIE NAKLADY
K 01.januaru 2010 1566 35997 44 036 1 546 83145
Prirastky 39 51 3390 0 3480
Ubytky G343 (2818) (28) (2942)
K 01. januaru 2011 1552 36005 44 608 1518 83 683
Prirastky 59 118 1125 0 1302
Ubytky 0 (o (555) (10) (686)
K'31.decembru 2011 , 1611 36 022 45 176 1508 84 317
'OPRAVKY A POKLES HODNO , - ) ,
K 01.januaru 2010 O (24470)  (35055)  (1415)  (60940)
Odpisy - 0 Qi) (027 (23) (2 165)
Zru$ené pri vyradeni 0 22 1766 26 1814
K OLjanuaru 2011 0 (25563)  (34316)  (1412)  (61291)
Odpisy 0 (952) (3204) (22) (2274)
Zrusené pri vyradeni 0 10 389 29 428
K 31.decembru 2011 0 (24601 (37131) (1405  (63137)
ZOSTATKOVA HODNOTA  NETTO | | | | .
K 1. januaru 2010 | 1566 11527 8981 131 22 205
K 1. januaru 2011 1552 10 442 10 292 106 22 392
K 31. decembru 2011 1611 11421 8 045 103 21180
Precenenie 4289 4059 9 616 721 18685
Majetok drZany na predaj (390) (2295) (176) 0 (2 862)
K 31. decembru 2011 5510 13 185 17 485 824 37 003
10. POISTENIE MAJETKU
Poist'ovia Cislo poistnej Poistna suma v EUR Platnost’ zmluvy

1.1.2008 — neurdito
1.10.2004 - neurdito

%w/
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11. MAJETOK PRENAJATY FORMOU LEASINGU

Leasing - Nazov Prenajimatel’ Doba trvania
~ Unicredit Leasing
11000302 ' Tlac. Stroj OCE TDS600 Slovakia a.s. 11/2009 - 11/2013
Leasing Suma buddicich splatok Sucasna hodnota Zostatkova hodnota
buducich splatok  po ukondeni leasingu
Do 1 roka 0d 1 az do 5 rokov
LZ1000302 : 18 0 18 0
Spolu , 18 0 18 0
12. NEHMOTNY MAJETOK
o Ostatny
Software OcenEtel ne nehmotx{/ Celkom
prava .
B majetok
OBSTARAVACIE NAKLADY
K 1. januaru 2010 1373 34 41 1448
Prirastky 132, 0 202, 33
Ubytky (299) 0 (01 (500)
K1 janudru2011 1206 34 42 1282
Prirastky 72 0 17 89
Ubytky 0 0 0 0
K 31. decembru 2011 1278 34 59 1371
OPRAVKY A POKLES HODNOTY
K 1. januéru 2010 (1.002) (10) 0 (1012)
Odpis za rok , (396) (3) (443) (842)
Zrusené pri vyradeni 347 0 443 790
K1, janudru 2011 (1051) (13) 0 (1064)
Odpis za rok (83). (5) o) (97)
ZruSené pri vyradeni 0 0 0 0
K 31. decembru 2011 (1134) (18) 9) (1 161)
ZOSTATKOVA HODNOTA , ,
K 1. januaru 2010 371 24 41 436
K1. januaru 2011 155 21 42 218
K 31. decembru 2011 144 16 50 210
18/27
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13. INVESTICIE DO DCERSKYCH A PRIDRUZENYCH SPOLOCNOSTI

Prehlad investicii :

19/27

o Nazov Rok 2010 Rok 2011
Dcérske spolocnosti . o
SES INSPEKT s.r.0. 77
SES ENERGY a.s. 2732 2732
SES POLSKA s.r.0. 15 15
SES BOHEMIA s.r.0. i ~ 9% 96
SES BOHEMIA ENGENEERING a.s. 111 111
SES HUNGARIA s.r.o. 12 12
SES ENERGOPROJEKT s.r.0. 28 28
SES Chile s.r.o. , 27 27
PridruZené spolocnosti
ENERGOPROJEKTY a.s. 37 37
Spolu 3 065 3065
Dopliiujlce informécie o dcérskych spolo€nostiach:
Krajina
Nazov zaregistrovania % % hias. Hlavna cinnost’
- spoloCnosti vlastnictva  Prév
SES INSPEKT s.r.0. Slovensko 100 100 InSpekcna Cinnost’
SES ENERGY a.s. ~ Slovensko 100 100 | Sprostredkovanie
SES POLSKA s.r.0. Polsko 100 100 Nevykazuje ¢innost’
SES BOHEMIA s.r.0. (vieské republika 100 100 Sprostredkovanie
SES BOHEMIA ENGENEERING a.s. Ceska republika 81 100 InZiniering
SES HUNGARIA s.r.0. ___Madarsko 90 100 _ Vyroba
SES ENERGOPROJEKT s.r.0. ~ Slovensko 51 51 ~InZiniering
SES Chile s.r.0. Cile 99,9 100 | Obchodna cinnost
Doplriujlice informacie o pridruZenych spolonostiach:
Krajina
Nazov zaregistrovania % % hlasovacich Hlavna Cinnost’
| spolo¢nosti . Vlastnictva prav
ENERGOPROJEKTY a.s. Slovensko 34 34 InZiniering
Dopliujuce informacie o spolo¢nosti ENERGOPROJEKTY a.s. EUR:
Rok 2010 ; Rok 2011 ;
NeobeZny majetok 38 588 22 898
- Obezny majetok 768 300 553 824
Z toho: Finanény majetok 180 623 83291
- Casové rozligenie 43 999 20 394
- Aktiva celkom 850 887 680 407
Zakladné imanie 99 582 99 600
Fondy 22 334 22 334
Nerozdelené zisky 102 317 29 855
Zavazky 626 654 528 618
Casové rozlienie 0 0
Pasiva celkom 850 887 680 407
V tis. EUR Rok 2010 Rok 2011
Triby z predaja vyrobkov a sluZieb 2332 771
Vyrobna spotreba (2284) (436)
Pridand hodnota 48 335
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 56 (79)
Vysledok hospodarenia po zdaneni 45 (79)

Wtias
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14. OSTATNE FINACNE INVESTICIE

, K 31.12.2010 K 31.12.2011 ‘
~ Ostatné finan¢né investicie 1297 3971

V polozke ostatné financné investicie je vykazany terminovany vklad z titulu dozabezpecenia bankovej
zaruky v Tatrabanke, v Slovenskej sporitelni, v Eximbanke, Royal Bank of Scotland a Credit Agricole.

15. DLHODOBE POHI'ADAVKY

K 31.12.2010 K 31.12.2011
Pohl'adavky ~ Pohladavky
Vv ramci v ramci
Pohladavky za  konsolidovaného = Pohladavky za  konsolidovaného
zadriné ( celku ; zadriné celku ;
Do lehoty splatnosti 16 218 14 753 7179 18 898

- so zostatkovou dobou
splatnosti dlhSou ako pat’
rokov , 9039 0 7179 0
- 5o zostatkovou dobou
splatnosti jeden rok az pat

rokov | 7179 0 0 18 898
Po lehote splatnosti , 0 0 0 0
Straty zo znizenia hodnoty 0 0 0 0
Dihodobé pohl'adavky

netto 16 218 14 753 7179 18 898

Dlhodobé netirocené pohl'adavky st diskontované na sGc¢asni hodnotu metodou efektivnej trokovej
miery. PouZita Urokova miera vo vyske 2,07 % bola odvodend od sadzby NBS a Grokovej miery
poskytnutych Gverov.

16. ODLOZENA DANOVA POHLIADAVKA

K 31.12.2010 K31.12.2011

- Opravna poloZka k zasobam ﬁ 144 190
Opravna polozka k tovaru 17 17
Znizenie zdkazkovej vyroby ‘ j 2851 0
Opravna polozka k pohl'adavkam 560 2050

- Zavézok voti zamestnancom zo zamestnaneckych pozitkov 370 490

- Ocakavana strata z nevyhodnych zmiGv 817 44

- Z rozdielnych dafovych a uctovnych zostatkovych cien majetku (961) (1 235)
Z derivatov (136) (163)
Zavazok z garancii 228 228
Zavazok na odmeny nevyplatené v beznom roku 135 0
Z precenenia majetku 0 (3609)

- Diskont zavazkov 0 (5)

- OdloZena dan. pohladévka z umorovania strat 0 9886
Celkom 3851 7 893

OdloZena dani vznikd z docasnych rozdielov medzi (c¢tovnou a danovou hodnotou majetku, pohladavok,
a zavazkov. Pripoditatelny rozdiel je taky rozdiel, ktory bude viest' k pripocitatelnym sumam pri uréovani
zdaniteného zisku v budlcich obdobiach, ked GCtovnd hodnota aktiva alebo zavézku bude uhradend

7
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alebo vysporiadana. Odpocitatelné dafové rozdiely su také dolasné rozdiely, ktoré budd v budicnosti
viest k sumam, ktoré sl odpocitatelné pri urcovani zdanitelného zisku v buducich obdobiach, ked'

Gctovna hodnota aktiva alebo zavazku bude uhradena alebo vysporiadana.

Vyznamnou polozkou je vykazanie odlozenej danovej pohladavky z neumorenych strat minulych rokov.
Spolocnost’ sa tito pohladavku rozhodla vykazat, nakol'ko pre jej vykazanie v minulych obdobiach neboli
splnené predpoklady (spolotnost’ predpokladd dosiahnutie dostatoéného kladného hospodarskeho

vysledku v nasledovnom obdobi).

| Doasny rozdiel . qunota ' Odlozend dan
, docasného rozdielu :
Opravna polozka k zadsobam (1 003) 190
Opravna poloZka k tovaru (94) 17
Opravna polozka k pohladavkam (10 794) 2050
Rozdiel G¢tovnych a dariovych zostatkovych cien majetku 6 500 (1235)
Z derivatov 860 (163)
Zavazok voci zamestnancom zo zamestnaneckych pozitkov (1902) 490
Ocakavana strata z nevyhodnych zmliv (233) 44
Zavazok z garancii (1 200) 228
Z precenenia majetku 18 685 (3609)
Diskont zavézkov 29 (5)
OdloZend dan. pohl'adavka z umorovania strat (52 033) 9886
Celkom : 7893
17.ZASOBY
Materialové Material - OPk opP
. zasoby = naceste = Tovar = materialu  ktovaru Netto
K 31.decembru 2010 10 509 | 7908 94 (757) (94) 17 660
' Prirastky 65 360 | 266 0 (246) 0 65 380 |
' Ubytky , (64240)  (7908) 0 0 0 (72148)
K 31.decembru 2011 | 11 629 | 266 94  (1003) (94) 10 892
V roku 2011 bol Ubytok z predaja zasob tctovany do nakladov v hodnote 365 tis. EUR.
18. PREHLAD OPRAVNYCH POLOZIEK K ZASOBAM
; K 31.12.2010 Tvorba Cerpanie K 31.12.2011 |
- OP k materialu 757 246 0 1003
OP k tovaru 94 0 0 94
Spolu 851 246 0 1097
19. PREHLAD OPRAVNYCH POLOZIEK K POHLADAVKAM
, K 31.12.2010 Tvorba Cerpanie K 31.12.2011
OP k pohl'adavkam z obch. styku 2729 506 (1912) 1244
OP k pohl'adavkam v konkurze 1781 0 (200) 1581
OP k pohladavkam za zadrzné 2921 4110 (79) 7 031
OP k ostatnym pohladavkam 1638 5417 (44) 7 011
Spolu 9 069 10033 (2 235) 16 867
21/27
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20. PREHI'AD NAJVACSICH ZAKAZIEK

Nazov zakazky Rozpoctované Stupen dokoncenia
vynosy v %
Colbun 90 421 99,46
Bocamina 85132 95,99
Ledvice - montaz 55633 68,89
Ledvice - vyroba 24 117 90,67
Rnest 54 552 68,13
Slovnaft 88 438 66,74
Polerady 78 340 66,24
21. ZAKAZKOVA VYROBA

: K 31.12.2010 K31.12.2011

- Pohl'adavky voci zakaznikom ; |
Naklady na zakazky do konca uct.obdobia 234 466 161 611
Zisk 12 450 19 369
Fakturécia (214 245) (111 613)
Pohfadavky  voCi  zakaznikom Z0
zakazkovej vyroby 32671 69 367
Z3vazky voci zakaznikom ‘ , ,
Naklady na zakazky do konca uct.obdobia 126 975 238 017
Zisk (1800) (5 180)

- Fakturacia (126 975) (264 135)

- Zavazky vodi zékaznikom zo zakazkovej
vyroby (1800) (31298)
Prijaté preddavky 53505 41 697
Zadrzné netto 16 219 14 131

22. POHIADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU
K 31.12.2010 K 31.12.2011
Pohladavky Pohl'adavky
Pohl'adavky Vv ramci Pohl'adavky Vv ramci
z obchodného - konsolidovaného  z obchodného  konsolidovaného
styku celku styku , celku

- Krétkodobé pohladavky 44 160 43 26 178 24

- - do lehoty splatnosti 24 138 31 17 180 13
- po lehote splatnosti 20 022 12 8 998 11
Straty zo znizenia hodnoty , (4 508) 0 (2 904) 0
Kratkodobé pohl'adavky netto 39 652 43 23 274 24
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Poznamky k separdtnej Uctovnej zavierke spolonosti SES a.s. za rok, ktory sa skoncil 31.decembra 2011

23. OSTATNE POHLIADAVKY

K 31.12.2010 K 31.12.2011
Pohl'adavky Pohl'adavky
Pohl'adavky V ramci Pohladavky v ramci
z obchodného  konsolidovaného z obchodného = konsolidovaného
styku celku styku , celku ;
Do lehoty splatnosti : 3611 0 7031 28
Po lehote splatnosti 4109 10 14 646 6
Straty zo znizenia hodnoty (1638) 0 (7 011) 0
Ostatné pohl'adavky netto 6 082 10 14 666 34

24. PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY

s K 31.12.2010 , K 31.12.2011 ;
Bankové Ucty ; 29927 8204
- bené ; 6303 6373
- terminované 23624 1831
Pokladnice 48 49
Spolu 29 975 8 253

Spolo¢nost’ ma penazné prostriedky v bankach, ktorych rating je na priemernej drovni A2 .

25. AKTIVA DRZANE NA PREDAJ

ManaZment spolo¢nosti rozhodol o zdmere predat’ prevadzku v Zeliezovciach v priebehu roku 2012.
Majetok je v stave, ktory umoziuje predaj zaujemcovi, pricom sa prehodnocuju cenové ponuky od
zaujemcov, ktory zareagovali na predajn( ponuku. Majetok je vo vykazy financnej pozicie vykézany
v (¢tovnej zostatkovej hodnote, nakolko Standard IFRS 5 vyZaduje vykazanie v nizSej z dctovnej
zostatkovej ceny a ofakavanej kipna cena po odpoditani nakladov na predaj.

26. DLHODOBE ZAVAZKY

K 31.12.2010 K 31.12.2011

Do lehoty splatnosti : 3591 3892
- 50 zostatkovou dobou splatnosti
jeden rok az pat’ rokov 3591 3892
- so zostatkovou dobou splatnosti

" nad pat’ rokov , 0 0
Po lehote splatnosti 0 0
Spolu 3591 3892

27. PREHLAD REZERV

K 31.12.2010 Tvorba  Cerpanie K 31.12.2011
Rezerva na odchodné a jubilea 1949 512 (559) 1902
Spolu 1949 512 (559) 1902

Rezerva na odchodné a jubiled sa Cerpa priebezne v zavislosti od vekovej Struktlry zamestnancov.
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Poznamky k separdtnej Gétovnej zavierke spolo¢nosti SES a.s. za rok, ktory sa skondil 31.decembra 2011

28. ZAVAZKY ZO ZAMESTNANECKYCH POZITKOV

Kl'acové predpoklady pouzité pri odhade aktuarskeho ocenenia

- Hodnota zavézku

Diskontna sadzba

Predpokladané zvysenie miezd
Minimalna mzda

Odvodové zat'azenie

Prispevok pri imrti pre pozostalych

- Naklady na zamestnanecké pdzitky

ViySka vyplateného odchodného v roku 2011 bola 413 939 EUR.

29. UVERY

VSetky prijaté Gvery st v eurach.

Druh tveru Veritel
Dihodobé uvery
Finan¢na vypomoc JTPE
Zmenkovy EXIMBANKA
Spotrebny Gver Tatra Leasing
- Krdtkodobé uvery
Kontokorentny VUB
Kontokorentny SLSP a.s.
Kontokorentny Citibanka
Kontokorentny ¢soB
Spotrebny Gver Tatra Leasing
Zmenkovy ~ EXIMBANKA
Kratkodoby RBS
Kratkodobé financné vypomoci
- Finanéna vypomoc EPH
Finan¢na vypomoc EPI

Kratkodobé poZicky

- P&zicka
Spolu

SES Energy a.s.

2010 : 2011 ,
1949 1902
3,9% 4,74%
3,00% 4%
317,00 EUR 327,20 EUR
35,2% 35,2% |
1665 EUR 1665 EUR |
507 tis. EUR 559 tis. EUR
' Stav k 31.12.2010  Stav k 31.12.2011 Splatnost’
0 10 164 31.12.2016
3632 ; 1392 28.06.2013
261 38 09.02.2013
1656 1758 © 31.03.2012
3 465 1452 31.03.2012
4 146 , 2 680 31.01.2012
834 1453 30.05.2012
208 V 223 09.12.2012
2 240 , 2 240 31.12.2012
0 20 966 ; -
25 326 , 0 31.03.2012
0 27 947 31.03.2012
Do 14 dni po
1923 1923 doruceni vyzvy
43 691 72236

Splatky budlcich Grokov z (verov sl v hodnote 257 tis. EUR pri zmenkovom Gvere. Pri kontokorentnych
Gveroch sa drokové sadzba meni na mesacnej baze, takze odhad urokov by nebol spolahlivo ocenitefny.
SES Energy a.s. zverejnila oznam o zamere zniZit' svoje zakladné imanie a v ramci tejto transakcie bude

uspokojeny aj narok spoloCnosti

ANV

SES Energy a.s. z poskytnutej p6zicky voli SES a.s. Vzhfadom ku

skuto¢nostiam popisanym v poznamke C 39 spolo¢nost vedie rokovania k Uverovym rdmcom so vietkymi
bankovymi institiciami. K datumu odsthlasenia Uctovnej zévierky 27.3.2012 neboli tieto rokovania

ukondené.
30. SOCIALNY FOND

PociatoCny stav
Tvorba
- na tarchu nakladov
- 70 zisku
Cerpanie socialneho fondu
Konecny zostatok socialneho fondu

K 31.12.2010 V K 31.12.2011 |
110 41
218 212
0 0
(287) (208)
41 45
24/27
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31. KRATKODOBE ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU

Do lehoty splatnosti
- Po lehote splatnosti
. Spolu

K31.12.2010

32. OSTATNE KRATKODOBE ZAVAZKY

Do lehoty splatnosti
. Po lehote splatnosti
- Spolu

K 31.12.2010

106 146
14176

120 322

5142
0
5142

K 31.12.2011 |
69 589

18490

88079

K 31.12.2011 e
5072

0

5072

Medzi ostatné kratkodobé zavazky patria aj zavazky voci zamestnancom za nevyplatené dovolenky

a mzdy.

33. ODSUHLASENIE EFEKTIVNEJ DANOVEJ SADZBY

- Hospodarsky vysledok pred zdanenim
Sadzba dane

Predpokladana dan

- Vplyv trvalych rozdielov

- Vplyv pohl'adavky z umorovania straty
Vplyv doéasnych rozdielov

Dan

Skutocnd darova sadzba

K 31.12.2010 K 31.12.2011 ;
(12 024) (21 604)

19% 19%

(2 284) (4 104)

569 549

1752 9886

0 (6 524)

(37) - (193)

0% 16,72% |

Spolocnost’ v roku 2011 dosiahla datiovl stratu vo vySke -43 444 tis. EUR , ktordl ma zo zakona moznost’

umorovat’ do roku 2018.
34, ZALOZNE PRAVA

Nazov

Z&lozné pravo na dlhodoby hmotny majetok
Zalozné pravo na budtce pohladavky
' Z&lozné pravo na dlhodoby hmotny majetok
Zalozné pravo na budtce pohl'adavky

Z&lozné pravo na dihodoby hmotny majetok

- Z&lozné pravo na budlce pohladavky

Zalozné pravo na dlhodoby hmotny majetok

Zalozné pravo na budtce pohl'adavky

Zalozné pravo na dlhodoby hmotny majetok

Zalozné pravo na buduce pohladavky

Z&loZné pravo na dihodoby hmotny majetok

Zalozné pravo na budlce pohladavky
Zalozné pravo na buddce pohladavky
ZaloZzné pravo na budtce pohl'adavky

K K
31.12.2010 31.12.2011
2822 2 882
3900 3331
3018 2 806
8 699 2 870
9 030 9 030
86 895 80 329
11 034 11 034
27 950 6 651
4892 4892
61 103 24 652
3436 3436
7 902 5408
24 774 12 285
142 022 101 479
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Titul

Zéaruky,very

Zaruky, Gvery

- Zaruky,Gvery
Zaruky,Gvery

Zaruky

- Zaruky,Gvery

Zaruky
Zaruky
Zaruky, uvery

- Zaruky, Gvery

Zaruky
Zaruky

~ Zaruky, Uvery

Zaruky,Uvery

Banka
CsoB
¢soB
CITI BANKA
CITI BANKA
EXIMBANKA
EXIMBANKA
RBS
RBS
SLSP
SLsp
- CREDIT AGTICOLE
~ CREDIT AGTICOLE
vUB
TATRA BANKA
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Poznamky k separatnej Uctovnej zévierke spoloCnosti SES a.s. za rok, ktory sa skondil 31.decembra 2011

35. BANKOVE ZARUKY
Stav Stav k
Popis © 31.12.2010 31.12.2011 Vecné zabezpedenie zavézkov
zmenkami, majetkom,
Bankové zaruky vykonové . 85587 53722  pohladavkami,termin.vkladmi
zmenkami, majetkom,
Bankové zaruky bid bond, akontacné, ... =~ 31 866 21522  pohl'adavkami,termin.vkladmi
Spolu 117 453 75 244

36.INFORMACIE O PRIJMOCH AVYHODACH CLENOV STATUTARNYCH, DOZORNYCH
A INYCH ORGANOV UCTOVNEJ JEDNOTKY

| Dochodkové poistenie
Odmeny 2010 Odvody 2010 rok 2010

 Statutarne organy , - 36 3 / 0
- Dozorné orgény 6 1 ‘ 0
~ Riadiace organy 716 145 68

Clenom Statutérnych, riadiacich a dozornych orgdnov neboli vroku 2011 poskytnuté Ziadne iné
nepeniazné alebo penazné prijmy, vyhody alebo Gvery.

Ddchodkové poistenie

» ; Odmeny 2011 | Odvody 2011 rok 2011
 Statutarne organy | 40 : 5 0
- Dozorné organy , 6 1 | 0
_Riadiace organy , 660 _— 143 , 70

37.INFORMACIE O EKONOMICKYCH VZTAHOCH UCTOVNE] JEDNOTKY A
SPRIAZNENYCH OSOBACH

Rok 2010 V

Nazov . Pohladavky  Zavazky ~ Naklady ~  Vynosy
 Dcérske spolocnosti , 14791 2924 2744 93
Pridruzené spolo¢nosti , 0 0 14 0
‘Spolu : 14791 2924 2758 93

Rok 2011
Nazov Pohladavky  Zavazky = Naklady  Vynosy

Dcérske spolo¢nosti , 18 957 3141 2508 649
PridruZené spolo¢nosti ‘ 0 0 0 0
‘Spolu : 18957 3141 2508 649

Informacie o dcérskych a pridruZenych spoloCnostiach st uvedené v Casti C bod 14. NajvyznamnejSou
transakciou je poskytnutie tveru v USD v zodpovedajlcej hodnote 18 898 tis. EUR dcérskej spoloCnosti
SES Chile. Medzi zavdzkami spoloCnosti SES a.s. voli spriaznenym osobam je aj Uver poskytnuty
spolo¢nostou SES Energy a.s. (vid' Cast’ C bod 29).

38. PODMIENENE AKTIVA A PASIVA

Spolo¢nost’ podala Zalobu na Medzinarodny Rozhodcovsky sid Hospodarskej komory Rakiska voci
spoioCnosti HS Energieanlagen, GmbH o Ciastku 1 465 978,81 EUR s prisluSenstvom. Spolo¢nost’

Yooy
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predpokladd ukoncenie sidu vo svoj prospech. Voci spolocnosti AK Building , s.r.o. Bratislava podala
spoloc¢nost’ Zalobu na Okresnom sude Bratislava o sumu 51 171,95 EUR s prislusenstvom. Spolo¢nost’
vedie slidne spory aj so svojimi byvalymi zamestnancami. Spolocnost’ nema podmienené aktiva, ktoré
splnaji podmienky na vykazovanie.

39. VYZNAMNE UDALOSTI

Spolocnost’ dodéva v rdmci konzorcia so spolocnostou Technimont elektrarensky blok s vykonom 370MW
v Colbune. Predbezné odovzdanie diela malo nastat’ vroku 2011. Konzorcium bolo v niekolkych
jednaniach so zakaznikom ohladom posunutia terminu odovzdania kvéli dopadu zemetrasenia vo februdri
2010 v Cile na dokoncenie diela. Diia 25.11.2011 si Colbun uplatnil bankové zéruky v hodnote 27 mil.
USD, ktoré boli vyplatené 26.12.2011. Toto jednanie zakaznika povaZzujeme za neopravnené a za hrubé
porusenie zmluvy. Konzorcium podalo navrh na medzindrodn(i arbitrdZz na arbitrdznom side. Colbun
reagoval podanim protiarbitrdZe za porusenie povinnosti na strane konzorcia. Sidne pojednavania mozu
prebiehat’ aj niekol'ko rokov. Konzorcium sa pokisa aj o mimostdne vyrovnanie so zakaznikom.
Uplatnenie bankovych zaruk méa vyznamny dopad na vilastné imanie spolocnosti a hospodarsky vysledok
za rok 2011.

40. UDALOSTI PO DNI UCTOVNEJ ZAVIERKY

Dfa 29.2.2012 sa konalo mimoriadne Valné zhromaZdenie akcionarov SES a.s. Jednym z dovodov na jeho
zvolanie bola ocakévana strata spolo¢nosti za rok 2011, ktora je vysSia ako jedna tretina zakladného
imania. Predstavenstvo spolo¢nosti prezentovalo navrh opatreni, ktory zahffia odpredaj aktiv stvisiacich
s vyrobnou a montaznou cinnostou.

41, ODSUHLASENIE UCTOVNEJ ZAVIERKY

Uctovna zavierka Spolocnosti za rok 2010 bola schvalend na riadnom Valnom zhromazdeni
dila 19. mdja 2011.

UCtovnd zavierka za rok 2011 bude predlozend na odsuhlasenie dfia 27. marca 2012 dlenmi
predstavenstva.

SLOVENSKE ENERGETICKE ;

] STROJARNE a.s.
ses tlmace Tovarenska 210,935 28 Tlmafsl
Slovenska republika t
1£0:31411690, DIC:20204038868 |
08-03/3 i€ DPH: 5K 2020403869 |

v/ /M
Ing. Rober Bundil Mgr. Milan Valky, FCCA
Clen predstavenstva Clen predstavenstva
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